

Logo ústavu:



Web stránka : <http://unipo.sk/pracoviska/urs>

Vznik: 1. januára 2011

Ústav rómskych štúdií Prešovskej univerzity je pracovisko s celouniverzitnou pôsobnosťou. patrí k jedným z najmladších na PU. Má dve oddelenia : Oddelenie kultúrnej antropológie a oddelenie biomedicónálneho výskumu.

História vzniku ústavu :

Ústav nezačínal svoju činnosť tzv. na „zelenej lúke“. Toto pracovisko prešlo určitými organizačnými zmenami, ktoré siahajú ešte do 90. rokov, kedy na pôde PU vznikol Ústav národnostných štúdií a cudzích jazykov (riaditeľ prof. Ivan Bernasovský a neskôr prof. Š. Šutaj), ktorý sa neskôr transformoval na Výskumné centrum (riaditeľka prof. Jarmila Bernasovská).

Výskum :

Výskum rómskej problematiky v prešovskom vysokoškolskom prostredí však siaha podstatne hlbšie. Ide hlavne o antropológické výskumy prof. Ivana Bernasovského a jeho tímu, andragogické práce už alebohej Dr. Márie Dubayovej, pedagogické výskumy kolektívu Pedagogickej fakulty PU na čele s prof. Milanom Portíkom, kultúrnoantropológické práce Dr. Alexandra Mušinku, geografické práce prof. René Matloviča, rómskym témam sa venujú aj pracovníci z katedry sociálnej práce, z katedry histórie, či z Fakulty zdravotníckych odborov PU, resp. z Fakulty športu PU a pod.

Prehľad všetkých prác pracovníkov PU viažucich sa k tejto téme obsahuje viac ako sto samostatných kníh a monografií a takmer tisíc článkov a štúdií. Medzi najvýznamnejšie v tomto smere bezpochyby patria monografie Ivana Bernasovského a Jarmily Bernasovskej *Anthropology of Romanies (Gypsies)* (Brno, 1999), Márie Dubayovej *Rómovia v procesoch kultúrnej zmeny* (Prešov, 2001), Milana Portíka *Determinanty edukácie rómskych žiakov* (Prešov, 2003) René Matloviča *Geografia obyvateľstva Slovenska so zreteľom na rómsku minoritu* (Prešov, 2005) a mnoho iných. Bližšie viď:

<http://unipo.sk/pracoviska/urs/publikacnacinnost>

Cieľ ústavu:

Cieľom tohto pracoviska je zabezpečiť a koordinovať vedecký výskum (a to nielen na pôde Prešovskej univerzity), orientujúci sa na širokú škálu multidisciplinárnych vedeckých a odborných tém spojených s rómskym etnikom. Tematicky ide o výskum zameraný na otázky antropológie, dejín, geografie, jazyka, kultúry, politológie, sociálnych otázok a pod. tohto etnika. Teritoriálne sa v prvom rade orientuje na výskum Rómov na (východnom) Slovensku avšak v širšom (stredo)európskom kontexte. V budúcnosti je ambíciou URŠ, a samozrejme aj celej Prešovskej univerzity, zriadiť na svojej pôde samostatné Rómske múzeum, knižnicu a archív s minimálne celoslovenskou pôsobnosťou.

Neoddeliteľnou súčasťou tohto pracoviska je aj pedagogická činnosť, ktorá sa v najbližšom období orientuje na zabezpečovanie výučby romistických a antropológických predmetov pre už akreditované študijné odbory na Prešovskej univerzite.

Zamestnanci ústavu:

Vzhľadom na krátku dobu svojej existencie Ústav rómskych štúdií sa iba buduje a v súčasnej dobe má piatich zamestnancov. Riaditeľom ústavu je antropológ Prof. RNDr. Ivan Bernasovský, DrSc. a vedeckými pracovníkmi sú kultúrny antropológ Mgr. Alexander Mušinka, PhD., sociálny ekonóm RNDr. Miroslav Pollák, historička a enologička Mgr. Lucia Segľová, PhD a etička PaedDr. Mária Berezovská.

Aktivity ústavu:

Za svoju krátku existenciu sa Ústav rómskych štúdií prezentoval niekoľkými úspešnými aktivitami. V dňoch 10.-11. júna 2011 zorganizoval v spolupráci so Slovenskou spoločnosťou pre zahraničnú politiku a Úradom vlády SR v rámci Národného konventu o Európskej únii medzinárodnú konferenciu *Pokrízová obnova SR: Zvyšovanie zamestnanosti a inklúzia Rómov*, z ktorej vyšiel aj rovnomenný zborník (ed. A. Mušinka). Na tejto konferencii vystúpilo viac ako tridsať odborníkov zo Slovenska, z Českej republiky a USA, ktorí zastupovali ako akademickú obec, tak štátnu a verejnú správu.

Vzhľadom na aktuálnosť témy, veľký ohlas zaznamenali aj posledné dve publikácie, ktoré Ústav rómskych štúdií vydal v roku 2012. Išlo o monografiu Alexandra Mušinku pod názvom *Podarilo sa: Príklady úspešných aktivít na úrovni samospráv smerujúcich k zlepšeniu situácie Rómov* a zborník *(Ne)legálne osady: Možnosti samospráv a mechanizmy vysporiadania pozemkov v prostredí rómskych osídlení* (ed. A. Mušinka).

3. decembra 2012 Ústav rómskych štúdií opäť v spolupráci so Slovenskou spoločnosťou pre zahraničnú politiku, Národným demokratickým inštitútom z Bratislavy a Úradom vlády SR zorganizoval druhú konferenciu s medzinárodnou účasťou *Teoretické a praktické otázky politickej participácie Rómov na lokálnej úrovni*. Na tejto konferencii vystúpilo takmer dvadsať zástupcov akademickej obce (zo zahraničia a Slovenska) ale aj predstaviteľov obecnej samosprávy (prioritne z radov Rómov) a mimovládnych organizácií, ktorí diskutovali o negatívnych i pozitívnych príkladoch z praxe a extrahovali spoločné faktory determinujúce úspešné, či naopak neúspešné riešenia participácie Rómov v miestnej samospráve. Aj z tejto konferencie sa pripravil aj zborník materiálov rovnakým názvom.

Poslednou publikačnou aktivitou URŠ je participácia na vydaní knihy Michala Smetanku a Jozefa Schmiedla *Mnohonárodnostný Medzev: Spomienky na spolužitie Nemcov a Rómov*. Ako už samotný názov naznačuje, ide o unikátny pokus pozrieť sa na problematiku interetnických vzťahov v konkrétnej lokalite prostredníctvom pohľadu nie majority a minority ako sme boli doposiaľ zvyknutí, ale z pohľadu dvoch národnostných menšín.

ÚRŠ kontinuálne realizuje terénne výskumy v rómskych komunitách takmer po celom Slovensku, čo vyústilo okrem iného aj do skutočnosti, že sa aktívne podieľa na ich mapovaní. V súčasnej dobe pracovníci URŠ koordinujú realizáciu jedného z najrozsiahlejších výskumov na Slovensku, ktorým je aktualizácia Atlasu rómskych komunít Slovenska, ktorý realizuje v rokoch 2012-2013 UNDP.

Pracovníci URŠ aktívne participujú aj na vedeckých a akademických podujatiach ako domácich tak aj zahraničných – konferencie, workshopy, prednášky a pod. Od svojho počiatku sa na pracovisku kontinuálne realizuje monitoring médií a vytvára sa archív dokumentov, ktoré majú vzťah k rómskej problematike.

Spolupráca:

Ústav taktiež buduje sieť spolupracujúcich a partnerských inštitúcií a to nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. Za svoju krátku existenciu nadviazal aktívnu spoluprácu s Univerzitou Komenského v Bratislave, Univerzitou Konštantína Filozofa v Nitre, Karlovou Univerzitou v Prahe, Masarykovou Univerzitou v Brne, Západočeskou univerzitou v Plzni, Thompson Rivers University v Kamloops (Kanada) a i.

Pracovníci ústavu:



Prof. RNDr. Ivan Bernasovský, DrSc.:

Veda a výskum: antropológia, antropológický výskum, populačno-genetický výskum rómskeho etnika, štúdium etnogenézy Rómov na základe krvných skupín, sérových skupín, izoenzýmov a analýzy DNA.

Vzdelávanie: Fyzická antropológia, Súdna antropológia, Auxológia, antropológia Rómov.

Zodpovedný riešiteľ projektov:

- 26220220013 - Využitie výskumu a vývoja na vyšľachtenie nových kultivarov (prototypov) liečivých rastlín a ich odrodová registrácia

- APVV-0716-10 – Molekulárno-genetické aspekty komplexných ochorení v slovenskej rómskej populácii.
- AV4/0011/07 - Vytvorenie databázy STR polymorfizmov DNA slovenskej populácie vrátane minorít
- projekt aplikovaného výskumu AV/821/2002 „Štúdium etnických špecifík Rómskeho etnika zo sociálneho, antropologického, zdravotného, kriminologického a výchovno-vzdelávacieho aspektu“ (2002-2006).
- AV/519/4- Štúdium etnogenézy, somatických a zdravotných špecifík rómskeho etnika
- PECO ERBCIPD CT 940038 - Biological History of European population: Ethnogenesis of Romanies (Gypsies)
- ITMS 26220120023 Centrum excelentnosti ekológie živočíchov a človeka
- ITMS 26220120041 Dobudovanie Centra excelentnosti ekológie živočíchov a človeka s dôrazom na skvalitnenie vedeckého výskumu – II. etapa"



Mgr. Alexander Mušíka, PhD:

Veda a výskum: kultúra Rómov, dejiny Rómov, ľudová kultúra východného Slovenska, ekonomická antropológia, multikulturalizmus, Rusíni-Ukrajinci na Slovensku

Vzdelávanie: Úvod do kultúrnej antropológie, Vybrané kapitoly z kultúrnej antropológie, Geografia Rómov, Komunitné štúdie

Vedúci medzinárodného (Slovensko-Kanada) rozvojového projektu v rómskej komunite obci Svinia, publikácia Podarilo sa - Príklady úspešných aktivít na úrovni samospráv smerujúcich k zlepšeniu situácie Rómov, realizácia výskumného projektu Aktualizácia atlasu rómskych komunít na Slovensku 2013



RNDr. Miroslav Pollák PhD.:

Veda a výskum: Sociálna ekonomika, Komunitná práca, Integrácia Rómov, Exody na Slovensku v 20.storočí

Vzdelávanie: Mosty z chudoby, Sociálna ekonomika

Splnomocnenec vlády SR pre rómske komunity 2010-2012. Vypracovanie „Stratégie SR pre integráciu Rómov do roku 2020“. Realizácia komunitných aktivít a projektov v prospech zlepšenia spolužitia slovenskej väčšiny a rómskej menšiny, napr. v roku 2013 postavenie Sheffieldského námestia v Bystranoch.



Mgr. Lucia Segľová, PhD:

Veda a výskum: *Orálna história, Etnicita, Rómsky holokaust, Regionálna história, Historická antropológia, Slovenské dejiny 19. a 20. storočia*

Vzdelávanie: *Multikultúrna pedagogika – transkultúrny prístup, Globálne rozvojové vzdelávanie*

Spracovanie archívu svedectiev a tvorba vzdelávacieho DVD v projekte Rómske pracovné tábory: zabudnutá súčasť druhej svetovej vojny na Slovensku pre Nadáciu Milana Šimečku v Bratislave. Výstupom projektu bola publikácia. Rómovia a druhá svetová vojna: Čítanka. Bratislava: Nadácia Milana Šimečku, 2006.



PaedDr. Mária Berezovská:

Administrácia URŠ, aktualizácia web stránky, projektový manažér.

Najvýznamnejšie práce pracovníkov ústavu rómskych štúdií

Publikačná činnosť

Oddelenia kultúrnej antropológie:

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

AAB Drogy v rómskych komunitách Prešovského kraja / Alexander Mušinka. - [1.vyd.]. - Prešov : Centrum antropologických výskumov, 2007. - 137 s. - ISBN 978-80-969634-3-0.

ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách

ABD Výskum drogových závislostí v rómskych komunitách / Alexander Mušinka.
In: Protidrogová koncepcia Prešovského kraja na obdobie rokov 2008-2013. - Prešov : Centrum antropologických výskumov, 2007. - ISBN 978-80-969634-4-7. - S. 69-93

ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch

ADE Situation of the Roma in Slovakia and their status in the contemporary Slovak society - brief outline of the Roma situation and of associated problems / Alexander Mušinka, Jana Kolesárová. In: Central European regional policy and human geography. - ISSN 2062-8870. - Vol. 2, no. 2 (2012), s. 7-14. - Článok vyšiel aj v elektronickej podobe časopisu. ISSN 2062-8889. Dostupné na internete: <<http://cerphg.unideb.hu/>>.

ADF Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch

ADF Užívanie drog v rómskych komunitách Prešovského kraja / Alexander Mušinka.
In: Človek a spoločnosť [elektronický zdroj] : internetový časopis pre pôvodné, teoretické a výskumné štúdie z oblasti spoločenských vied. - ISSN 1335-3608. - Roč. 10, č. 3 (2007). - Popis urobený 5.2.2008, <http://www.saske.sk/cas/3-2007/05-musinka.html>

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách

AFC The Roma population in Slovakia : basic characteristics of the Roma population with emphasis on the spatial aspects of tis differentiation / Kvetoslava Matlovičová, René Matlovič, Alexander Mušinka, Židová Anna.

In: Roma population on the peripheries of the Visegrad countries : spatial trends and social challenges. - Debrecen : DIDAKT Kft., 2012. - ISBN 978-615-5212-07-9. - S. 77-103.

AFC Differentiated effects brought by locally implemented solutions to the Roma issue in municipalities Pečovská Nová Ves, Lipany and Ostrovany / Alexander Mušinka, Kvetoslava Matlovičová, Anna Židová.

In: Roma population on the peripheries of the Visegrad countries : integration issues and possible solutions. - Debrecen : DIDAKT Kft., 2012. - ISBN 978-615-5212-10-9. - S. 121-142.

AFC Situation of the Roma in Slovakia and their status in the contemporary Slovak society / Alexander Mušinka, Jana Kolesárová.

In: Roma population on the peripheries of the Visegrad countries : spatial trends and social challenges. - Debrecen : DIDAKT Kft., 2012. - ISBN 978-615-5212-07-9. - S. 104-118.

BAB Odborné knižné práce vydané v domácich vydavateľstvách

BAB Podarilo sa : príklady úspešných aktivít na úrovni samospráv smerujúcich k zlepšeniu situácie Rómov / Alexander Mušinka. - 1. vyd. - Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity v Prešove, 2012. - 198 [18] s. - Publikácia vyšla aj v anglickej mutácii s rovnakými vydavateľskými údajmi a rovnakým ISBN. - ISBN 978-80-555-0531-2.

BED Odborné práce v recenzovaných domácich zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných)

BED O skrytých rizikách rómskych integračných projektov / Alexander Mušinka. In: Chudoba v slovenskej spoločnosti a vzťah slovenskej spoločnosti k chudobe : zborník príspevkov z konferencie UNESCO MOST / Zuzana Kusá. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2006. - ISBN 80-85544-43-1. - S. 253-261.

BED Niekoľko poznámok k problematike výskumu a zberu tzv. etnických dát / Alexander Mušinka. In: Marginalizované skupiny a cesty zvládania marginalizácie : zborník príspevkov zo záverečnej konferencie s medzinárodnou účasťou projektu: Stratégia rozvoja marginalizovaných skupín Košického samosprávneho kraja konanej dňa 20.8.2008 v Košiciach. - Košice : Košický samosprávny kraj, 2008. - ISBN 978-80-970001-5-8. - S. 14-18.

BED Odporúčania z konferencie a seminára / Vladimír Benč, Alexander Mušinka ; [Recenzenti Ivan Bernasovský, Juraj Buzalka]. In: Pokrízová obnova SR: zvyšovanie zamestnanosti a inklúzia Rómov / vedec. red. Alexander Mušinka, vedec. red. Vladimír Benč (eds.). - Bratislava : Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku, 2011. - ISBN 978-80-89356-30-0. - S. 206-210.

BED Úvod / Vladimír Benč, Alexander Mušinka ; [Recenzenti Ivan Bernasovský, Juraj Buzalka]. In: Pokrízová obnova SR: zvyšovanie zamestnanosti a inklúzia Rómov / vedec. red. Alexander Mušinka, vedec. red. Vladimír Benč (eds.). - Bratislava : Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku, 2011. - ISBN 978-80-89356-30-0. - S. 7-10.

BDE Odborné práce v nekarentovaných zahraničných časopisoch

BDE Úspech patrí pripraveným / Alexander Mušinka. In: Eurokompas : časopis Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR o štrukturálnych fondoch. - Roč. 4, č. 2 (2007), s. 18-23.

FAI Redakčné a zostavovateľské práce (bibliografie, časopisy, encyklopédie, katalógy, slovníky, zborníky...)

FAI Riešenie problémov bývania marginalizovaných skupín formou výstavby a správy obecných nájomných bytov nižšieho štandardu / [Ed. Martina Gajdošová, Alexander Mušinka]. - Prešov : Spoločnosť Minoritas, 2006. - 55 s. - ISBN 80-969536-2-1.

FAI Stará tehleňa : súčasný stav a možnosti riešenia / ed. Alexander Mušinka. - Prešov : Krajské centrum pre rómske otázky, 2006. - 244 s. - ISBN 80-969627-1-X.

FAI (Ne)legálne osady : možnosti samospráv a mechanizmy vysporiadania pozemkov v prostredí rómskych osídlení / Ed. Alexander Mušinka. - Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity v Prešove, 2012. - 198 s. - ISBN 978-80-555-0532-9.

FAI Pokrízová obnova SR: zvyšovanie zamestnanosti a inklúzia Rómov / Alexander Mušinka, Vladimír Benč (eds.) ; [Recenzenti Ivan Bernasovský, Juraj Buzalka]. - Bratislava : Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku, 2011. - 210 s. - ISBN 978-80-89356-30-0.

Publikačná činnosť

Oddelenia biomedicónálneho výskumu

Práce uvedené v karentových časopisoch a v časopisoch registrovaných vo Web of Science a Scopus

AAA Vedecké monografie vydané v zahraničných vydavateľstvách

- AAA Bernasovský, I.: Seroanthropology of Roms (Gypsies), Moravian Museum Brno pp.76 ,1994
- AAA Bernasovský, I., Bernasovská, J.: Anthropology of Romanies (Gypsies). Scientia Edition Universitas Masarykiana Brno, pp.256, 1999

ADC Vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch

- ADC Bernasovský, I., Suchý, J., Bernasovská, K., Vargová, T.: Blood Groups of Roms (Gypsies) in Czechoslovakia, *Amer.J.Phys.Antropol.*, 45, s.277-280, 1976.
- ADC Bernasovský, I., Bernasovská, K., Vargová, T., Poradovský, K.: Body characteristic of newborn Roms (Gypsies) from Czechoslovakia. *Homo* 30, s.151-153, 1979.
- ADC Giboda, M., Bernasovský, I.: Giardiasis and ABO blood Groups. *J.Hyg.Epid.*, 27, s.461-464, 1983.
- ADC Juričková, J., Bernasovský, I., Halko, N., Biroš, I.: The gene blood group frequencies in population of east Slovakia. *Anthropologie*, XXXI 1-2 s.7-8, 1993.
- ADC Juričková, J., Bernasovský, I., Halko, N., Biroš, I.: The gene serum group frequencies in population of east Slovakia. *Anthropologie*, XXXI, 1-2 s.11-16, 1993.
- ADC Bernasovský, I., Ferák, V., Juričková, J.: Blood Group Genetic Markers in Gypsies (Roms) from Slovakia. *Antropol. Sci. Tokyo*, 102 (4) 409-419, 1994.
- ADC Bernasovský, I., Halko, N., Biroš, I., Siváková, D., Juričková, J.: Some genetic markers in Valachian (Olachian) Gypsies in Czecho-Slovakia. *Gene geography*, 8, s.99-107, 1994.
- ADC Juričková, J., Bernasovský, I., Halko, N., Biroš, I.: Red cell isoenzyme polymorphism in the east Slovakia population. *Gene geography*, 8, s.99-107, 1994.
- ADC Bernasovská, J., Bernasovský, I.: Analysis of the D1S80 and ApoB allele frequencies in Romanies (Gypsies). *Anthropol.Sci.*, 108(1):21-26, 2000.
- ADC Petrejčíková E., Soták M., Bernasovská J., Bernasovský I., Sovičová A., Boroňová I., Bôžiková A., Gabriková D., Švíčková P., Mačková S. :Y-Haplogroup frequencies in the Slovak Romany population . *Anthropo. Sci.*, 117 (2) : 89-94,2009.
- ADC PetrejčíkováE.,SivákováD.,SotákM.,BernasovskáJ.,BernasovskýI.,SovičováA., BôžikováA.,Gabriková D., Švíčková P., Mačková S.,Čarnogurská: Y-STR Haplotypes and Predicted Haplogroups in the Slovak Haban Population. *Journal of Genetic Genealogy* : 5(2): 69-74,2009.
- ADC Petrejčíková E.,Soták M.,Bernasovská J., Bernasovský I.,Sovičová A.,Bôžiková A., Gabriková D., Švíčková P., Mačková S., Čverhová V.: The genetic structure of the

Slovak population revealed by Y-chromosome polymorphisms. *Anthropo. Sci.*,118(1):23-30,2010.

- ADC Petrejčíková,E.,Siváková,D.,Soták,M.,Bernasovská,J.,Bernasovský,I.,Rebala,K., Boroňová,I.,Bôžiková,A.,Sovičová,A.,Gabriková,D.,Mačková,S.,Švíčková,P.,Čarnogurská,J.: Comparison of Y-STR polymorphisms in three different Slovak population groups. *Anthrop.Anz.*,68/2: 111-127,J.Biol.Clinnic.Anthrop.,Stuttgart,2011.
- ADC Mačková S., Bernasovský I., Gabriková D., Bôžiková A. Bernasovska J., Boroňová I., Behulová R., Švíčková P., Petrejčíková E., Soták M., Sovičová A., Čarnogurská,J.: Association of the FTO rs9939609 Polymorphism With Obesity in Roma/Gypsy Population. *Am J Phys Anthropol.* 147 (1):30-34,2012.
- ADC Gabriková,D.,Bernasovská,J.,Mačková,S.,Bôžiková,A.,Bernasovský,I.,Bališínová,A., Sovičová,A.,Behulová,R.,Petrejčíková,E.,Soták,M.,Boroňová,I.: Unique frequencies of HFE gene variants in Roma/Gypsies. *J Appl Genet.*2012 Feb 22.(Epub ahead offprint) DOI:10.1007/s13353-012-0088-y, 2012
- ADC Bôžiková,A., Gabriková,D., Sovičová,A.,Behulová,R.,Mačková,S., Boroňová,I., Petrejčíková,E, Soták.M., Bernasovská,J., Bernasovský,I.: The frequency of factor V leiden and prothrombin G20210 mutations in Slovak and Roma (Gypsies) ethnic group of Eastern Slovakia. *J Thromb Thrombolysis*,34:3, 406-409,2012

ADD Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch

- ADD Bernasovský, I., Bernasovská, K., Hudáková, T.: Some Body Characteristic of Roms (Gypsies) Newborne and their Mothers. *Anthropologie* 19, s.263-268, 1981
- ADD Bernasovský, I., Bernasovská, K., Maheľová, O.: Skeletal Age in Gypsy School Children from the Slovakian Region, *Anthropologie*, 14, s.119-123, 1986.
- ADD Biroš, I., Bernasovský, I., Stollárová, N.: Pigmentation of hair and eyes in Gypsy children from Eastern Slovakia. *Antropologie* XXX/2 s.199-203, 1992.

ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch

- ADE Bernasovský, I., Maheľová, O., Biroš, I., Juričková, J.: Serum levels of thyroid hormones and thyrotropin in preterm children of 1 to 5 years of age. *Acta Paediatrica* 23, (3-4) s.273-285, 1993.
- ADE Bernasovská, J., Bernasovský, I., Barlová, E., Chlebovská, K., Biroš, I.: Serogenetic Study of Romanies (Gypsies) from Region Spiš in Slovakia. Distribution of blood and serum groups, red cell isoenzymes, HLA antigens of first class and apolipoprotein B gene polymorphism. *J.Hum.Ecol.*, 9(2): 113-121, 1998.
- ADE Bernasovská, J., Bernasovský, I., Pačín, J.: Anthropometric Studies of Romany (Gypsy) Newborns in East Slovakia. The Trend of Lowering the Average Values of Basic Anthropometric Parameters. *J.Hum.Ecol.*, 9(2): 131-135, 1998.
- ADE Bernasovský, I., Hudáková, T., Bernasovská, J.: Pubertal Development and gonadotropic Hormone Levels in serum of Romany (Gypsy) Girls in Slovakia. *J.Hum.Ecol.*, 9(2): 123-129, 1998.
- ADE Mesa,M.S.,Bernasovský,I.,Juričková,J.:Les polymorphismes sanguins des populations Tsiganes européennes. *Anthropologie*, 31/1-2 : 11-16, 1993.
- ADE Bernasovská,J.,Bernasovský,I.,Barlová,E., Chlebovská,K., Biroš,E.: Serogenetic Study of Romanies (Gypsies) from Region Spiš in Slovakia.Distribution of Blood and Serum Groups, Red Cell Isoenzymes, HLA Antigens of First Class and Apolipoprotein B Gene Polymorphism.*J.Hum.Ecol.*, 9(2) : 113-121,1998.
- ADE Bernasovská,J., Bernasovský,I., Pačín,J.: Anthropometric Studies of Romany (Gypsy) Newborns in East Slovakia Delivered Within 1991-1992. *J.Hum.Ecol.*, 9(2) : 131- 135, 1998.
- ADE Bernasovský,I., Hudáková,T.,Bernasovská,J.: Pubertal Development and Gonadotropic Hormone Levels in Serum of Romany (Gypsy) Girls in Slovakia. *J.Hum. Ecol.*, 9(2): 123-129, 1998.

- ADE Bernasovská, J., Feráková, E., Bernasovský, I.: Romany population data on two loci (D1S80, ApoB) from East Slovakia. *J. Hum. Ecol.*, 10(5-6) : 341-347, 1999.
- ADE Bernasovská, J., Bernasovský, I.: Recherche anthropologique des enfants Tsiganes de Slovaquie orientale. CD-ROM publication, GALF Marseille, 2003.
- ADE Bernasovská, J., Koval', J., Bernasovský, I., Matlovič, R.: Mortality Reasons of Romany in Eastern Slovakia, *J. Hum. Ecol.*, 22(2) : 153-157, 2007.
- ADE Soták M., Petrejčíková E., Bernasovská J., Bernasovský I., Sovičová A., Boroňová I., Švíčková P., Bôžiková A., Gabriková D. Genetic variation of 15 autosomal STR loci in Eastern Slovak Caucasian and Romany (Gypsy) population. *Forensic Science International- Genetics*: 3:21-25, 2008.
- ADE Boroňová, I., Bernasovský, I., Bernasovská, J., Šeliga, P., Petrejčíková, E., Bôžiková, A., Soták, M., Sovičová, A., Gabriková, D., Švíčková, P., Mačková, S.: Analysis of alfa-fetoprotein concentrations in maternal serum of Romany and non-Romany women in the Prešov region Eastern Slovakia. *Acta Medica Academica*, 37 (2): 86-90, 2008.
- ADE Soták, M., Petrejčíková, E., Búžiková, A., Bernasovská, J., Bernasovský, I., Sovičová, A.: Population database of 17 autosomal STR loci from the four predominant Eastern Slovakia regions. *Forensic Science International: Genetics* 5 (2011): 262-263, 2011.
- ADE Petrejčíková, E., Soták, M., Bernasovská, J., Bernasovský, I., Rebala, K., Sovičová, A., Boroňová, I., Bôžiková, A., Gabriková, D., Švíčková, P., Mačková, S., Čarnogurská, J., Lohaj, R., Vlček, D.: Allele frequencies and population data for 11 Y-chromosome STRs in samples from Eastern Slovakia. *Forensic Science International: Genetics* 5 (2011) : 53-62, 2011.
- ADE Gabriková, D., Boroňová, I., Bernasovský, I., Behulová, R., Mačková, S., Bôžiková, A., Sovičová, A., Švíčková, Petrejčíková, E., P., Soták, M., Bernasovská, J.: Hemochromatosis gene mutations in the general population of Slovakia. *Central European Journal of Medicine*. Vol. 6, no. 2 , p. 148-151, 2011.